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Ændringerne i kommunernes nettoudgifter til sær- 
lig støtte er omfattet af budgetgarantien. Ændringer i 
kommunernes nettoudgifter til boligstøtte er omfattet 
af DUT. 

Forslaget om nedsættelse afkontanthjælpssatsen til 
visse unge 

Forslaget vil medføre mindreudgifter for det offent- 
lige i form af lavere ydelser til de berørte unge kon- 
tanthj ælpsmodtagere. 

Der var i 2001 gennemsnitlig knap 17.000 kontant- 
hjælpsmodtagere under 25 år, der havde været ledige 
eller aktiverede i mere end et halvt år, hvoraf knap 
7.000 tillige havde været aktiverede i det foregående 
halvår. Endelig havde godt 1.000 af disse haft mindst 
en måned i træk uden offentlig forsørgelse i ledig- 
hedsperioden og ville således ikke være omfattet af 

nedsættelsen, idet det forudsættes, at der tælles forfra, 
hvis/når en ydelsesmodtager har været selvforsørget i 
en måned eller mere. 

Dertil kommer, at forslaget alene kan berøre ikke- 
forsørgere, som udgør omkring 70 pet. af de unge 
kontanthjælpsmodtagere. 

Endelig er der i forslaget mulighed for, at kommu- 
nen i visse særlige tilfælde kan yde et behovsbestemt 
tillæg på op til et beløb svarende til nedsættelsen. Det 
antages med betydelig usikkerhed, at der ydes dette 
tillæg i et omfang svarende til 500 helårspersoner. 

Forslaget skønnes herefter at omfatte ca. 3.550 hel- 
årspersoner. Ydelsesnedsættelsen udgør 365 kr. pr. 
måned for hjemmeboende og 887 kr. pr. måned for 
udeboende. De to grupper udgør hhv. omkring 1/4 og 
3/4 af de unge kontanthjælpsmodtagere. , 

Økonomiske konsekvenser som følge af nedsættelse af satsen til unge 

2003 PL mio.kr. 2003 2004 2005 2006 2007 

I alt -16 -32 -32 -32 -32 

Staten -8 -16 -16 -16 . -16 

Kommunerne -8 -16 -16 -16 -16 

Mindreudgiften skønnes på den baggrund at være 
ca. 32 mio. kr. årligt. I 2003, hvor loven har virkning 
fra 1. juli, skønnes mindreudgiften at udgøre ca. 16 
mio.kr. Staten yder 50 pet. refusion af kommunernes 
udgifter til kontanthjælp. Ændringerne i kommuner- 
nes nettoudgifter til kontanthjælp er omfattet af bud- 
getgarantien. 

. Forslaget om udvidelse af adgangen til at yde forsør- 
gertillæg 

Forslaget vil medføre besparelser for det offentlige 
i det omfang, ægtepar på kontanthjælp, hvor den ene 
ægtefælle opfylder betingelserne for forsørgertillæg, 
selv beslutter at overgå til forsørgertillæg, eller kom- 
munen tager beslutning herom. Besparelsen frem- 
kommer som lavere månedlig kontanthjælpsydelse og 
evt. sparede udgifter til aktivering. 

Den eksisterende ordning for forsørgertillæg, som 
er mere restriktiv end den foreslåede, benyttes kun i 
ubetydeligt omfang. Det er vanskeligt at vurdere om- 

fanget efter de foreslåede ændringer. På den ene side 
giver forslaget større muligheder for, at ordningen kan 
benyttes, herunder ikke mindst ved kommunens be- 
slutning herom. På den anden side er der tale om en 
meget væsentlig nedgang i forsørgelsesydelse, som 
det må forventes, kun de færreste vil ønske, og som de 
pågældende kan undgå ved, at begge ægtefæller aktivt 
forsøger at udnytte deres arbejdsmuligheder. 

Det skønnes med betydelig usikkerhed, at der er 
300 ægtepar, som overgår til forsørgertillæget på 
2.542 kr. pr. måned. Det skønnes at medføre en årlig 
mindreudgift på 25 mio. kr. for det offentlige. 12003, 
hvor loven har virkning fra 1. juli, skønnes mindreud- 
giften at udgøre ca. 12,5 mio.kr. Staten yder 50 pet. re- 
fusion af kommunernes udgifter til kontanthjælp. Æn- 
dringerne i kommunernes nettoudgifter til kontant- 
hjælp er omfattet af budgetgarantien. 

I tabellen nedenfor er sammenfattet lovforslagets 
samlede økonomiske konsekvenser, særskilt for stat 
og kommuner. 


